Institutional Repository - Research Portal

Dépébt Institutionnel - Portail de la Recherche

UNIVERSITE  researchportal.unamur.be
DE NAMUK

THESIS / THESE

MASTER EN SCIENCES BIOLOGIQUES DES ORGANISMES ET ECOLOGIE

Etude de I'efficacité d'élimination des xénoestrogénes par différents types de stations
d'épuration Wallonnes et de I'impact de leurs effluents par une approche combinée in
vitro et in vivo

Depiereux, Sophie

Award date:
2009

Awarding institution:
Universite de Namur

Link to publication

General rights
Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors and/or other copyright owners
and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the legal requirements associated with these rights.
[...]
Snyder S.A.,Adham S., Redding A.M., Cannon F.S., DeCarolis J., Oppenheimer J., Wert
E.C., Yoon Y., 2006, Role of membranes and activated carbon in the removal of endocrine
disruptors and pharmaceuticals, Desalination,202,1-3, 156-181.

Snyder S., Adham S., Redding A., Cannon, DeCarolis J., Oppenheimer J., Wert E.,
Yoon Y., 2007, Role of membranes and activated carbon in the removal of endocrine
disruptors and pharmaceuticals. Desalination ; 202 : 156-181.

Solé M., Porte C., Barcelé D., 2001, Analysis of the estrogenic activity of sewage treatment
works and receiving waters using vitellogenin induction in fish as a biomarker. 7rends in
Analytical Chemistry, 20, 9, 518-525.

Soto A.M., Sonnenschein C., Chung K.L., Fernandez M.F., Olea N., Olea Serrano F.,

1995 The E-screen assay as a tool ti identify estrogens: an update on estrogenic
environnemental pollutants, Environnmental Health Perspectives, 103, 113-122.

Soule H.D., Vazguez J., Long A., Albert S., Brennan M., 1973, A human cell line from a
pleural effusion derived from a breast carcinoma, National Cancer Institut 51(5):1409-16.

58




- Conclusion et Perspectives -

Spengler P., Korner W., Metzger J.W.., 2001, Substances with estrogenic activity in
effluents of sewage treatment plants in southwestern Germany. 1. Chemical analysis.
Environmental Toxicology and Chemistry, 20 : 2133-41.

Sumpter J.P., 1995, Feminized responses in fish to environmental estrogens. Toxicology
Letters, 82-83 : 737-742.

Sumpter, J.P., Jobling S., 1995, Vitellogenin as a biomarker of exposure to oestrogens.
Environmental Health Perspectives, 103, 6, 173-178.

Sun Q., Deng S., Huang J., Shen G., Yu G., 2008, Contributors to estrogenic activity in
wastewater from a large wastewater treatment plant in Beijing, China, Evironmental
Toxicology and Pharmacology, 25 : 20-26.

Suzuki K., Hirai H., Murata H., Nishida T., 2002, Removal of estrogenic activities of 17f3-
estradiol and ethinylestradiol by ligninolytic enzymes from white rot fungi. Water Research;
37 : 1972-1975.

Ternes T.A., Andersen H., Gilbert D., Bonerzef al., 2002, Determination of estrogens in
sludge and sediments by liquid extraction and GC/MS/MS. Analytical Chemistry, 74 : 3498-
3506.

Ternes T.A., Stiiber J., Herrmann N., McDowell D., Ried A., Kampmann M ., Teiser B.,
2003, Ozonation : a tool for removal of pharmaceuticals, contrast media and musk fragrances
from wastewater ? Water Research ;37 : 1976-1982.

Terzic S., Matosic M., Ahel M., Mijatovic 1., 2005, Elimination of aromatic surfactants
from municipal wastewaters : comparison of conventional activated sludge treatment and
mambrane biological reactor, Water of science Technology, 51 : 447-453.

Thorpe K.L., Hetheridge M.J., T.H. Hutchinson T.H., M. Scholze M., Sumpter J.P. and
Tyler C.R., 2001, Assessing the Biological Potency of Binary Mixtures of Environmental
Estrogens using Vitellogenin Induction in Juvenile Rainbow Trout (Oncorhynchus mykiss),
Environnemental Sciences and Technology, 35 (12) : 2476-2481.

Truss M., Beato M., 1993 Steroid hormone receptors : interaction with deoxyribonucleic
acid and transcription factors, Endocrine Reviews, 14 : 459-479.

Tyler C.R., Routledge, EJ.,1998, Oestrogenic effects in fish in English rivers with evidence
of their causation. Pure Appl Chem. 70(9):1795-1804.

Vader J.S, Van Ginkel C.G., Sperlinga F. M. G. M., de Jonga J., de Boera W., de Graafa
J.S., Van der Most M. and Stokmana P.G.W., 2000, Degradation of ethinyl estradiol by
nitrifying activated sludge, Chemospher, 41(8) : 1239-1243.

Van Aerle R., Nolan M., Jobling S., Christiansen L.B., Sumpter J.P., and Tayler C.R.,
2001, Sexual disruption in e second species of wild cyprinid fish (the gudgeon, Gobio gobio)
in united kingdom freshwaters. Environmental Toxicology and chemistry, 20 (12): 2841-2847.

59



- Conclusion et Perspectives -

Vanparys C., Maras M., Lenjou M., Robbens J., Van Beckstaele D., Blust R., De Coen
W., 2006, Flow cytometric cell cycle analysis allows for rapid screaning of estrogenicity in
MCF-7 breast cancer cells, Toxicology in vitro, 20 : 1238-1248.

Vorapongsathorn T., Tarjaroenkul S., Viwatwongkasem C., 2004, A comparison of type I
error and power of Bartlett’s test, Levene’s test and Cochran’s test under violation of
assuptions, Songklanakarin Journal Science Technology, 26(4) : 537-547.

Watson C.S., Bulayeva N.N., Wozniak A.L., Alyea R.A., 2007, Xenoestrogens are potent
activators of nongenomic estrogenic responses, Steroids, 72, 124-134.

Weihua Z., Saji S., Miikinen S., Cheng G., Jensen E.V., Warner M., Gustaffson J.A.,
2000, Estrogen receptor (ER) , a modulator of ER in the uterus, PNAS, 97 (11) : 5936-5941.

Ying G., Kookana R.S., Kumar A., 2007, Fate of estrogens and xenoestrogens in four
sewage treatment plants with different technologies, Environmental Technology and

Chemistry, 27 : 87-94.

Zacharewski T., 1997, In vitro bioassays for assessing estrogenic substances, Environmental
science and technology, 31(3) : 613-623.

60




- ANNEXES -

Annexe 1 : extraits de « I’Arrété du Gouvernement Wallon relatif au traitement des eaux
urbaines résiduaires »du 25 février 1999 sur base de la directive européenne 91/271/CEE.

Annexe 1

Conditions sectorielles d'émission relatives aux :%}t.x des stations d'épuration collective provenant d'aggloméra-
tions dont la charge polluante est supérieure & 2.000

La valeur de la concentration ou ke pourcentage de réduction seront appligués.

Paramétres Concentration Pourcentage minimal de | Méthode de mesure de référence
réduction (1) )

Demande biochimique | 25 mg/1 02 70— 90 Echantillon homogénéisé, non fil-

en oxygéne (DBOS & tré, non décanté.

20 ‘C; sans nitrifica- Détermination de Voxygéne dis-

tion (3} sous avant et aprés une incuba-
tion de 5 jours & 20 °C & 1 °C dans
Tobscurité compléte. Addition
d‘un inhibiteur de nitrification.

Demande chimique en | 125 mg/102 75 Echantillon homogénéisé, non fil-

oxygéne (DCO} tré, non décanté. Bichromate de
potassium.

Total des matiéres soli- | 35 mg/1 (4) 90 {4} - Filtration d'un échantillon repré-

des en suspension sentatif sur une membrane de
0,45Fm séchage & 105 °C et pesie.
- Centrifugation d"un échantillon
représentatif {pendant 5 minutes
au moins aved accélération
movenne de 2800 & 3200 g
séchage @ 105 °C pesée.

Notes

{1) Réduction par rapport & I'entrée.

{2) Les analyses relatives aux rejets provenant du lagunage doivent étre effectuées sur des échantillons filtrés :
toutefois, la concentration du total des matidres solides en suspension dans les échantillons d'eau non filtrée ne doit pas

dépasser 150 mg/1.
{3} Ce paramétre peut étre remplacd par un autre : carbone ique total (COTY ou demande totale en oxygéne
(OTO) & uzge relation %t dtre é'mk?iie entre la DBOS et le pammmge substitution, o
{4} Cette exigence est facultative.
. 'dV\;jptmr étre annexé & Yarrété du Gouvernement wallon du 25 février 1999 relatif au traitement des eaux urbaines
resiuaires.

Namur, le 25 février 1999,

Annexe Tl

Conditions sectorielles d'émission relatives aux rejets d’caux urbaines résiduaires provenant d'agglomérations
dont la charge polluante est égale ou inférieure & 2000 EH.

La valeur de la concentration moyenne ou encore le pourcentage de réduction seront appliqués.

Lo débit d'eau & traiter en temps de pluie est imité § deux fois le débit d'eaux usées en temps sec, caleulé sur base
de 18¢ 1/H et par jour.

Paramétres Concentration Pourcentage minimal de | Méthode de mesure de référence
réduetion (1} 2)

Demande biochimique | 30 mg/1 02 {(5) 70 Echantillon homogénéisé, non fil-

en oxygéne tré, non décanté

{OB0D> & 2¢ “C) sans | ou Détermination de loxygéne dis-

nitrification {3} sous avant et s une incuba-

30 mg /102 {6) tion de 5 jours 3 20°C 2 1 *Cdans

Vobscurité complite. Addition
d’un inhibiteur de nitrification

Demande chimique en | 125 mg/1 02 (5) 75 Echantillon homogénéisé, non fil-

oxygene (DCO} 190 mg /102 {6) iré, non décantd. Bichromate de
potassium




- ANNEXES -

Paramétres Concentration Pourcentage minimal de | Méthode de mesure de référence

réduction (1) @
Total des matiéres soli- | 60 mg/l (4} 90 {4) - Filtration d'un échantillon repré-
des en suspension sentatif sur une membrane de

0,45Fm séchage & 105 °C et pesée.
- Centrifugation d'un échantillon
représentatif (pendant 5 minutes
au moins avec accélération
moyenne de 2800 a 3200 g)
séchage & 105 °C pesée.

Notes

{1} Réduction par rapport d l'entrée,

{2) Les analyses relatives aux rejets provenant du lagunage doivent étre effectudes sur des échantillons filtrés :
toutefois, la concentration du total des matiéres solides en suspension dans les échantillons d'eau non filtrée ne doit pas
dépasser 150 mg/L

{3} Ce paramétre peut étre remplacé par un autre : carbone organigue total (COT) ou demande totale en oxygéne
{DTO} st une relation peut étre établie entre la DBO3 et le parametre de substitution.

{4} Cette exigence est facultative.

{3) En moyenne sur 24 heures,

(&) Maximum,

Vu pour étre annexé i 'arrété du Gouvernement wallon du 23 février 1999 relatif au traitement des eaux urbaines
résiduaires.

Namur, le 25 février 1999,

Le Ministre-Président du Gouvernement wallon,
chargé de 'Economie, du Commerce extérieur, des PM.E, et du Tourisme,
R. COLLIGNON

Le Ministre de I'Environnement, des Ressources naturelles et de 'Agriculture,
G. LUTGEN




- ANNEXES -

Annexe 2 : complément d’information sur le traitement du C, de I’N et du P dans les STP.

» Traitement du carbone

Il est assuré par des bactéries hétérotrophes aérobies strictes. 2 processus sont
impliqués dans 1’élimination de la charge carbonée : 1’adsorption des colloides et particules
sur la paroi bactérienne et I’absorption des composés solubles et hydrolysés dans la biomasse
bactérienne. Des bactéries hétérotrophes aérobies facultatives permettent la transformation de

la matiére organique en acides gras volatiles (AGV) par fermentation en conditions
d’anaérobiose.

» Traitement de I’azote

Le traitement de 1’azote est assuré en 2 phases. La premiére phase, la nitrification,
consiste en la transformation de I’ammonium en nitrate. Elle est assurée par des bactéries
autotrophes aérobies. La seconde phase, la dénitrification, est la transformation des nitrates en
azote gazeux et est assurée par une biomasse hétérotrophe aérobie facultative. Ce dernier
processus n’est donc possible qu’en condition d’anoxie et en présence de carbone.

» Traitement du phosphore

Le traitement biologique du phosphore est basé sur un processus de suraccumulation
du phosphore par des bactéries déphosphatantes aérobies. Il se déroule également en 2 phases
(Figure a). En condition d’anaérobiose, les bactéries synthétisent un produit de réserve, les
PHA (poly-®alcanoates), a partir des AGV provenant de la dégradation du carbone par
fermentation. Il en résulte un relargage de phosphate dans le milieu externe. En condition
d’aérobiose, les bactéries oxydent les PHA et la matiére organique des eaux usées, régénérent
leurs stocks de polyphosphates et croissent. Il y a donc une réabsorption du phosphate du
milieu externe. Il y a suraccumulation du P (et donc élimination des eaux usées) lorsque 1’a
réabsorption est supérieure au relargage (Deronzier et Choubert, 2004).

fr0y gy

Figure a : courbe de relargage et de réabsorption du phosphore.

Le traitement physico-chimique du phosphore consiste a précipiter le phosphore
dissous sous forme particulaire par I’apport de réactifs physico-chimiques (Deronzier et
Choubert, 2004). Ce changement de phase est possible grace a un contact avec des cations
(Ca™, Mg"™ ou Fe™™) présents dans les eaux usées (précipitation naturelle) ou ajoutés dans la
station par des réactifs a base de fer, d’aluminium ou de chaux (précipitation forcée). Trois
mécanismes sont impliqués dans ce processus: la précipitation chimique de complexes
hydroxo-métalliques, 1’adsorption sélective d’especes phosphorées dissoutes sur la surface de
complexes déja précipités et la floculation de matiéres colloidale finement dispersées.



- ANNEXES -

Annexe 3 : principe, avantages et inconvénients des tests in vitro utilisés dans la mesure du
potentiel oestrogénique de substances individuelles ou d’échantillons complexes.

Tests de liaison aux récepteurs oestrogéniques (ER-binding assay)

Ce test, développé par Kuiper et al. (1997), est le seul test in vitro basé sur du matériel
biologique isolé, les récepteurs oestrogéniques (ER) ® et ® (Gutendorf, 2001). Le principe
met en jeu une compétition de ligands pour le récepteur oestrogénique. Il quantifie la capacité
d’un composé testé & concurrencer I’E2 marqué radioactivement (*HE2) pour la liaison au
ER. L’échantillon est ajouté avec un excés d’E2 marqué radioactivement sur des ER isolés,
aprés quoi la quantité de radioactivité non liée est mesurée. Au plus la concentration du
compétiteur est élevée dans I’échantillon, au plus *HE2 est déplacé de son récepteur, et donc
la radioactivité mesurée sera élevée. Les résultats sont exprimés en IC50 ou en « affinité de
liaison relative » (ratio entre I'IC50 du composé testé et ’IC50 du E2 non marqué) (Soto et al.
1998).

L’avantage de ce test est qu’il est rapide. Néanmoins, il est significativement moins
sensible que les autres tests in vitro et ne permet pas de différencier le ligand comme agoniste
ou antagoniste. De plus, la technique est difficilement automatisable et nécessite un
équipement de laboratoire spécialisé pour I'utilisation de substance radioactive. Enfin, la
liaison d’une substance au ER indique uniquement qu’elle peut agir comme Xxénoestrogene,
mais ne peut prédire les réponses plus complexes in vitro et in vivo (Kinnberg, 2003).

Tests de prolifération cellulaire

E-screen (MCF-7) = en introduction bibliographique

Culture d’hépatocytes de poissons

Des cellules de foie de poisson isolées sont capables de produire de la VTG de fagon
dose-dépendante sous ’action de composés oestrogéniques. C’est pourquoi des tests in vitro
ont été mis au point a partir de ces cellules pour évaluer I’oestrogénicité de composés
environnementaux, I’induction du géne de la VTG étant utilisée comme biomarqueur.
Différentes especes ont servi de donneur, parmi lesquelles on retrouve la carpe (Cyprinus
carpio), le poisson-chat brun (dmeriurus nebulosus) et la truite arc-en-ciel (Oncorhynchus
mykiss) (Smeets et al., 1999 ; Petit et al., 1997 ; Toomey et al., 1999). Les réponses sont
identiques selon que I’on travaille sur cellules provenant de femelles ou de méales. Néanmoins
I"utilisation de cellules males est avantageuse car leur sécrétion basale de VTG est trés faible
mais peut étre fortement induite. L’avantage majeur de ce test est qu’il prend en compte le
phénoméne de biotransformation. Ainsi, ce test mesure I’activité oestrogénique des
xénoestrogenes et celle de leurs métabolites (Smeets et al., 1999). D’autre part, ce test est
également trés spécifique et permet de détecter I’activité anti-oestrogénique d’un composé.




- ANNEXES -

Tests de génes rapporteurs

Ces tests mesurent I’activité transcriptionnelle et traductionnelle dépendante de la
liaison au ER. Ils se basent sur la capacit¢ d’un composé & stimuler I’activité
transcriptionnelle dépendante du ER. Ces tests sont réalisés sur base de cellules cancéreuses
humaines (Pons e al. 1990) ou de cellules de levures transgéniques (Routledge and Sumpter,
1997). Les cellules sont transfectées avec des éléments de réponses oestrogéniques (ERE) liés
a un geéne rapporteur. Les substances oestrogéniques contenues dans I’échantillon qui
pénétrent dans la cellule se lient aux ER qui devient alors actif et se lient aux ERE. Ces
liaisons initient I’expression du géne rapporteur et dés lors la synthése de 1’enzyme. Le
substrat adéquat de I’enzyme, présent dans le milieu d’incubation, est alors métabolisé,
résultant dans la synthése d’un composé facilement détectable. L’expression du géne
rapporteur est le résultat d’une cascade moléculaire d’événements impliqués dans I’activation
du récepteur, il fournit dés lors une vision plus intégrée de 1’activité oestrogénique d’un